



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月2日

会社名

株式会社東京スター銀行

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者

(役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 入江 優

問合せ先責任者

(役職名) ファイナンシャルコントローラー (氏名) 池田 和隆 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	19,132	12.7	3,402	17.1	1,839	11.3
23年3月期第1四半期	16,974	14.9	2,904	—	1,652	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,304 百万円 (17.1 %) 23年3月期第1四半期 1,966 百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第1四半期	2,627	28	—	—
23年3月期第1四半期	2,360	30	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,236,164	96,677	4.3
23年3月期	2,188,598	94,880	4.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 96,535 百万円 23年3月期 94,730 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。なお、23年3月期及び24年3月期第1四半期においては、期末新株予約権が該当ありません。

2. その他

(詳細は添付資料1ページ「1. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください)

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 新規 ー 社 除外 ー 社					無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用					有
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示					
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更					無
② ①以外の会計方針の変更					無
③ 会計上の見積りの変更					無
④ 修正再表示					無
(4) 発行済株式数(普通株式)					
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期第1Q	700,000 株	23年3月期	700,000 株	
② 期末自己株式数	24年3月期第1Q	ー 株	23年3月期	ー 株	
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期第1Q	700,000 株	23年3月期第1Q	700,000 株	

添付資料の目次

1. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 継続企業的前提に関する注記	3
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	3

3. 平成24年3月期 第1四半期 参考情報

(1) 損益状況（連結・単体・合算）	4
(2) 金融再生法開示債権の状況（連結）	7
(3) その他有価証券の時価情報（連結）	7
(4) デリバティブ取引の時価情報（連結）	8
(5) 預金、貸出金の残高（連結）	9

(注) 上記「3. 平成24年3月期 第1四半期 参考情報」における「合算」とは以下をいう。
「合算」：東京スター銀行単体及び資産分離子会社（TSBストラテジックパートナーズ
＝以下、TSBSPという）の単純合算に係る計数（以下、「単体＋分割子会社
（TSBSP）」という）

1. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用)

当第1四半期末までの税金費用については、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率を使用することが合理的でないと認められる場合には、見積実効税率に替えて法定実効税率を使用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当第1四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	150,068	147,800
コールローン	5,968	6,635
買入金銭債権	19,801	19,369
金銭の信託	2,632	2,577
有価証券	451,318	496,761
貸出金	1,539,991	1,544,764
外国為替	885	655
その他資産	27,766	29,909
有形固定資産	6,927	6,629
無形固定資産	2,462	2,577
繰延税金資産	20,124	19,590
支払承諾見返	22,558	21,860
貸倒引当金	△ 61,906	△ 62,966
資産の部合計	2,188,598	2,236,164
負債の部		
預金	1,943,508	2,008,964
借入金	6,800	6,770
外国為替	38	1
社債	68,100	49,000
その他負債	50,806	51,348
賞与引当金	899	539
役員賞与引当金	173	173
役員退職慰労引当金	86	88
睡眠預金払戻損失引当金	130	130
利息返還損失引当金	36	36
本店等移転費用引当金	580	574
支払承諾	22,558	21,860
負債の部合計	2,093,717	2,139,486
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	41,663	43,002
株主資本合計	91,663	93,002
その他有価証券評価差額金	111	874
繰延ヘッジ損益	2,955	2,657
その他の包括利益累計額合計	3,066	3,532
少数株主持分	150	142
純資産の部合計	94,880	96,677
負債及び純資産の部合計	2,188,598	2,236,164

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
経常収益	16,974	19,132
資金運用収益	11,630	11,598
(うち貸出金利息)	9,852	9,750
(うち有価証券利息配当金)	1,204	1,370
役務取引等収益	2,803	2,952
その他業務収益	2,025	3,911
その他経常収益	515	670
経常費用	14,069	15,729
資金調達費用	3,337	3,575
(うち預金利息)	3,050	3,205
役務取引等費用	1,334	1,465
その他業務費用	39	630
営業経費	7,283	7,968
その他経常費用	2,074	2,089
経常利益	2,904	3,402
特別利益	54	—
特別損失	5	53
税金等調整前四半期純利益	2,954	3,349
法人税、住民税及び事業税	1,301	—
法人税等合計	1,301	1,509
少数株主損益調整前四半期純利益	1,652	1,839
少数株主利益	—	—
四半期純利益	1,652	1,839

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,652	1,839
その他の包括利益	314	465
その他有価証券評価差額金	△ 49	762
繰延ヘッジ損益	364	△ 297
四半期包括利益	1,966	2,304
親会社株主に係る包括利益	1,966	2,304
少数株主に係る包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 平成24年3月期 第1四半期 参考情報

(1) 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期	平成24年3月期 第1四半期	増 減
連結粗利益 (注1)	1	11,747	12,790	1,043
資金利益	2	8,292	8,022	△ 270
役務取引等利益	3	1,469	1,486	17
その他業務利益	4	1,986	3,280	1,294
営業経費 (△)	5	7,283	7,968	685
連結実質営業純益 (注2)	6	4,464	4,821	357
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	△ 247	△ 2,551	△ 2,304
連結営業純益 (注3)	8	4,712	7,372	2,660
臨時損益	9	△ 1,807	△ 3,970	△ 2,163
株式等関係損益	10	32	△ 1	△ 33
不良債権処理額 (△)	11	2,238	4,603	2,365
貸出金償却 (△)	12	815	25	△ 790
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	1,422	4,577	3,155
その他の債権売却損等 (△)	14	—	—	—
貸倒引当金戻入益	15	—	—	—
償却債権取立益	16	—	51	51
その他臨時損益	17	398	583	185
経常利益	18	2,904	3,402	498
特別損益	19	49	△ 53	△ 102
固定資産処分損益	20	△ 5	△ 53	△ 48
固定資産処分益	21	—	—	—
固定資産処分損 (△)	22	5	53	48
貸倒引当金戻入益	23	—	—	—
償却債権取立益	24	54	—	54
その他特別損益	25	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	26	2,954	3,349	395
法人税等合計(法人税等調整額を含む) (△)	27	1,301	1,509	208
少数株主損益調整前四半期純利益	28	1,652	1,839	187
少数株主利益 (△)	29	—	—	—
連結四半期純利益	30	1,652	1,839	187

(注1) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(注2) 連結実質営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費

(注3) 連結営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費 - 一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	31	2,367	2,296	△ 71
除く償却債権取立益	32	2,421	2,348	△ 73

(注4) 信用コスト = (一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額) - (貸倒引当金戻入益 + 償却債権取立益) + 債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期	平成24年3月期 第1四半期	増 減
業 務 粗 利 益	1	10,117	11,528	1,411
資金利益	2	8,181	7,895	△ 286
役務取引等利益	3	△ 50	352	402
その他業務利益	4	1,986	3,280	1,294
うち債券関係損益	5	1,166	781	△ 385
経 費 (除く臨時費用分) (△)	6	7,057	7,767	710
人件費 (△)	7	2,818	2,802	△ 16
物件費 (△)	8	3,846	4,580	734
税金 (△)	9	392	383	△ 9
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	3,059	3,761	702
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	1,893	2,980	1,087
一般貸倒引当金繰入額 (△)	12	196	△ 2,478	△ 2,674
のれん償却額 (△)	13	—	—	—
業 務 純 益	14	2,862	6,240	3,378
臨 時 損 益	15	△ 907	△ 3,630	△ 2,723
株式等関係損益	16	32	△ 1	△ 33
不良債権処理額 (△)	17	1,208	4,189	2,981
貸出金償却 (△)	18	1	3	2
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	1,207	4,185	2,978
その他の債権売却損等 (△)	20	—	—	—
貸倒引当金戻入益	21		—	
償却債権取立益	22		15	
その他臨時損益	23	268	545	277
経 常 利 益	24	1,955	2,609	654
特 別 損 益	25	19	△ 3	△ 22
固定資産処分損益	26	△ 5	△ 3	2
固定資産処分益	27	—	—	—
固定資産処分損 (△)	28	5	3	△ 2
貸倒引当金戻入益	29	—		
償却債権取立益	30	24		
その他特別損益	31	—	—	—
税引前四半期純利益	32	1,975	2,606	631
法人税等合計(法人税等調整額を含む) (△)	33	829	1,111	282
四 半 期 純 利 益	34	1,145	1,495	350

(1) 損益状況 (つづき)

【単体+分割子会社(TSBSP)】

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期	平成24年3月期 第1四半期	増 減
業 務 粗 利 益	1	10,135	11,578	1,443
資金利益	2	8,199	7,945	△ 254
役務取引等利益	3	△ 50	352	402
その他業務利益	4	1,986	3,280	1,294
うち債券関係損益	5	1,166	781	△ 385
経 費 (除く臨時費用分) (△)	6	7,059	7,831	772
人件費 (△)	7	2,818	2,810	△ 8
物件費 (△)	8	3,847	4,634	787
税金 (△)	9	393	385	△ 8
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	3,076	3,747	671
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	1,909	2,966	1,057
一般貸倒引当金繰入額 (△)	12	233	△ 2,478	△ 2,711
のれん償却額 (△)	13	—	—	—
業 務 純 益	14	2,842	6,226	3,384
臨 時 損 益	15	△ 907	△ 3,524	△ 2,617
株式等関係損益	16	32	△ 1	△ 33
不良債権処理額 (△)	17	1,208	4,082	2,874
貸出金償却 (△)	18	1	3	2
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	1,206	4,079	2,873
その他の債権売却損等 (△)	20	—	—	—
貸倒引当金戻入益	21		—	
償却債権取立益	22		15	
その他臨時損益	23	268	545	277
経 常 利 益	24	1,934	2,702	768
特 別 損 益	25	19	△ 3	△ 22
固定資産処分損益	26	△ 5	△ 3	2
固定資産処分益	27	—	—	—
固定資産処分損 (△)	28	5	3	△ 2
貸倒引当金戻入益	29	—		
償却債権取立益	30	24		
その他特別損益	31	—	—	—
税引前四半期純利益	32	1,954	2,698	744
法人税等合計(法人税等調整額を含む) (△)	33	836	1,217	381
四 半 期 純 利 益	34	1,117	1,481	364

(2) 金融再生法開示債権の状況 (連結)

部分直接償却実施の有無： 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期末	平成24年3月期 第1四半期末	増 減	(参考) 平成23年3月期末	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	19,631	31,283	11,652	30,133
	危険債権	2	21,210	66,731	45,521	55,144
	要管理債権	3	12,791	2,626	△ 10,165	11,836
	小計 (A)	4	53,633	100,642	47,009	97,114
	正常債権	5	1,407,135	1,439,674	32,539	1,438,720
	合計 (B)	6	1,460,768	1,540,317	79,549	1,535,835
総与信残高比 (A/BX100) (%)		7	3.67	6.53	2.86	6.32

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期末	平成24年3月期 第1四半期末	増 減	(参考) 平成23年3月期末	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8	45,748	61,320	15,572	60,131
	危険債権	9	21,210	66,731	45,521	55,144
	要管理債権	10	12,791	2,626	△ 10,165	11,836
	小計 (A)	11	79,750	130,679	50,929	127,112
	正常債権	12	1,407,135	1,439,674	32,539	1,438,720
	合計 (B)	13	1,486,885	1,570,354	83,469	1,565,832
総与信残高比 (A/BX100) (%)		14	5.36	8.32	2.96	8.11

(3) その他有価証券の時価情報 (連結)

※連結貸借対照表の「有価証券」及び「買入金銭債権」中の信託受益権のうち、その他有価証券として保有されているものについて記載しております。

その他有価証券

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期末			平成24年3月期 第1四半期末			(参考) 平成23年3月期末			
		連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	
連結貸借対 照表計上額 が取得原価 を超えるもの	株式	15	—	—	—	—	—	—	—	—	
	債券	16	183,634	181,502	2,131	228,227	225,877	2,350	132,607	130,811	1,796
	国債	17	117,594	117,314	279	172,436	171,635	801	82,452	82,251	201
	地方債	18	607	602	4	105	103	2	105	103	2
	社債	19	65,432	63,585	1,846	55,685	54,139	1,546	50,049	48,456	1,592
	その他	20	66,184	64,771	1,413	89,804	88,814	990	56,377	55,814	563
小計	21	249,819	246,273	3,545	318,032	314,692	3,340	188,985	186,625	2,359	
連結貸借対 照表計上額 が取得原価 を超えないもの	株式	22	20	23	△ 2	—	—	—	12	12	—
	債券	23	226,815	228,682	△ 1,867	111,826	112,829	△ 1,002	181,731	182,822	△ 1,090
	国債	24	207,497	207,689	△ 192	60,383	60,398	△ 15	143,417	143,915	△ 498
	地方債	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	社債	26	19,318	20,993	△ 1,674	51,443	52,430	△ 986	38,314	38,906	△ 591
	その他	27	35,008	35,969	△ 960	61,897	62,760	△ 863	90,178	91,259	△ 1,081
小計	28	261,844	264,674	△ 2,830	173,724	175,590	△ 1,865	271,921	274,093	△ 2,171	
合計		29	511,663	510,948	715	491,756	490,282	1,474	460,907	460,719	187

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

【ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引】

①金利関連取引

(単位: 百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第1四半期末			平成24年3月期 第1四半期末			(参考) 平成23年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利先渡契約	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	2	462,560	530	530	814,748	622	622	678,982	535	535
	金利オプション	3	66,426	—	159	87,211	—	226	87,109	—	274
	その他	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	5		530	690		622	848		535	809

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

②通貨関連取引

(単位: 百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第1四半期末			平成24年3月期 第1四半期末			(参考) 平成23年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	7	44,418	△ 1,060	△ 1,060	86,890	337	337	38,832	951	951
	通貨オプション	8	102,513	—	824	147,525	—	3,361	128,147	—	2,090
	その他	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	10		△ 1,060	△ 235		337	3,699		951	3,042

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

③商品関連取引

(単位: 百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第1四半期末			平成24年3月期 第1四半期末			(参考) 平成23年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	商品先渡	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	商品オプション	12	11,284	—	—	11,568	—	—	11,583	—	—
	合計	13		—	—		—	—		—	—

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

④クレジットデリバティブ取引

(単位: 百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第1四半期末			平成24年3月期 第1四半期末			(参考) 平成23年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	その他	14	19,642	△ 11	—	18,579	△ 6	—	18,917	△ 7	—
	合計	15		△ 11	—		△ 6	—		△ 7	—

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

⑤その他

(単位: 百万円)

区分	種類		平成23年3月期 第1四半期末			平成24年3月期 第1四半期末			(参考) 平成23年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	バスケット・オプション	16	665	—	—	607	—	—	625	—	—
	合計	17		—	—		—	—		—	—

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

なお、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結) (つづき)

【ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引】

金利関連取引

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象		平成23年3月期 第1四半期末		平成24年3月期 第1四半期末		(参考) 平成23年3月期末	
				契約額等	時価	契約額等	時価	契約額等	時価
原則的処理方法	金利スワップ	貸出金、其他有価証券(債券)、預金	1	302,496	4,205	346,900	4,726	347,191	5,455
	合計		2		4,205		4,726		5,455

なお、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (連結)

(単位:百万円)

		平成23年3月期 第1四半期末	平成24年3月期 第1四半期末	(参考) 平成23年3月期末
預 金	3	1,913,217	2,008,964	1,943,508
個人預金	4	1,724,839	1,822,211	1,764,325
法人預金	5	180,693	165,944	164,531
公金預金	6	3,455	16,603	13,436
金融機関預金	7	4,228	4,205	1,214
貸 出 金	8	1,457,947	1,544,764	1,539,991